ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na qualidade de Presidente do Partido Socialista da Madeira, venho, através desta missiva, dar

conhecimento das nossas apreensões e preocupações relativamente ao valor das taxas

aeroportuárias na Região Autónoma da Madeira.

Como é do conhecimento público, a 6 de setembro de 2013, a Região Autónoma da Madeira

celebrou um acordo com o Estado Português para a cedência da quota que detinha na ANAM.

O acordo celebrado teve por objetivo integrar a ANAM no universo da concessãode exploração

dos aeroportos portugueses atribuídos ao grupo francês Vinci.

No contrato ficou estabelecido a redução das taxas aeroportuárias na Região de forma a

convergir com as taxas praticadas nos aeroportos nacionais, cláusula essa que não tem vindo a

ser concretizado como era esperado. Ou seja, apesar de pequenas reduções que têm ocorrido,

estas não garantem a necessária convergência que estava no espírito dos acordos acertados.

Neste contexto, o aeroporto da Madeira mantém níveis de competitividade inferiores aos

restantes aeroportos nacionais, apesar dos acordos de convergência citados terem sido

assinados há 4 anos.

O Senhor Presidente da ANA afirmou recentemente que esse processo de convergência seria

retomado quando existirem condições. Ora, é nosso entendimento que esse não foi o espírito do

acordo e mesmo que o governo regional nada faça sobre a matéria, consideramos ser

indispensável concretizar este esforço.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais, venho solicitar a S.

Ex.ª O Presidente da Assembleia da República que remeta ao Ministério do Planeamento e das

Infraestruturas as seguintes perguntas:

Está o Ministério do Planeamento e das Infraestruturas a envidar todos os esforços no sentido

de acompanhar esta matéria e contribuir para que as clausulas observadas no contrato são

acionadas para que a redução das taxas aeroportuárias na Região seja uma realidade?

•

Foi anunciado pelo Governo da Repúblicaa construçãode um novo aeroporto no Montijo, tem

vindo a público que o novo aeroporto será financiado exclusivamente pelas taxas

aeroportuárias. Está assegurado que as taxas aeroportuárias nas regiões autónomas não

serão influenciadas por este novo investimento?

•

Está garantido que os cidadãos da Madeira e dos Açores não serão penalizados pelos

investimentos que serão efetuados na Região de Lisboa.

•

Palácio de São Bento, quarta-feira, 15 de Março de 2017

Deputado(a)s

CARLOS PEREIRA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3583
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Taxas Aeroportuárias na Região Autónoma da Madeira
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-15T15:02:20+0000
	Patrícia Moreirinhas (Assinatura Qualificada)

		2017-03-16T15:24:34+0000
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2017-03-16T16:20:48+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-15T15:02:30+0000
	Unknown signer 96eb93cc103e410390ea43c35edd3d3d068fe7a1

		2017-03-16T15:25:35+0000
	Unknown signer 4761fbeed7341fa7b2a476a40ae1937bd47c1c81

		2017-03-16T16:20:52+0000
	Unknown signer 297ee489a5dde3a33fed9a83914e9d28545d56ea